МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса
«Знаешь ли ты свои права?» в 2025 году

В целях обеспечения профилактики правонарушений и

экстремизма в молодежной среде, формирования у молодежи интереса к
правовым знаниям, совершенствования правовой культуры
обучающихся, стимулирования их социальной активности

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 24 марта по 20 июня 2025 года республиканский

конкурс «Знаешь ли ты свои права?» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе «Знаешь ли ты свои

права?» (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри

республиканского конкурса «Знаешь ли ты свои права?» (приложение №
2).

3. Расходы на проведение Конкурса произвести за счет средств
государственной программы Республики Адыгея «Развитие
образования» согласно утвержденной смете.

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
обеспечить подготовку и проведение Конкурса.

5. Руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов, государственных
образовательных организаций, подведомственных Министерству

образования и науки Республики Адыгея, организовать участие в
конкурсе в соответствии с утвержденным Положением.

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела
правового, кадрового обеспечения социальной защиты участников
образовательного процесса и информационной безопасности
Министерства образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова.

Первый
заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

С.Р.Паранук

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе «Знаешь ли ты свои права?»

1. Общие положения

1.1. Республиканский конкурс «Знаешь ли ты свои права?» (далее
– конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики
Адыгея в соответствии с государственной программой Республики
Адыгея «Развитие образования».

1.2. Конкурс направлен на обеспечение профилактики
правонарушений и экстремизма в молодежной среде, формирование у
обучающихся общеобразовательных организаций и студентов интереса
к правовым знаниям, совершенствование правовой культуры,
стимулирование их социальной активности.

2. Цели и задачи конкурса:

- воспитание правовой культуры молодежи, утверждающей
гражданские и общественные ценности;

- вовлечение молодежи в исследовательскую деятельность с
целью повышения мотивации к изучению права;

- формирование устойчивой гражданской позиции в условиях
современного общества;

- распространение знаний о правах и свободах человека;
- преодоление правового нигилизма подростков и молодежи;
- развитие гражданской инициативы и правовой ответственности

учащихся и студентов;
- приобретение обучающимися знаний и навыков, необходимых

для успешного участия в общественной жизни.

3. Участники конкурса
Конкурс проводится в трех номинациях:
- обучающиеся 7-9 классов общеобразовательных организаций;
- обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных

организаций;
- студенты 1-2 курсов профессиональных образовательных

организаций.

4. Сроки и условия проведения конкурса

4.1. Сроки проведения конкурса:
- 24 марта – 30 мая 2025 г. – представление заявок и конкурсных

материалов;

- 2 июня – 20 июня 2025 г. – проверка конкурсных материалов и
подведение итогов.

4.2. Для участия в конкурсе участнику необходимо подготовить
эссе на любую из предлагаемых тем:

- Молодежная субкультура: свобода или вседозволенность?
- Институт уполномоченного по правам ребенка: его значение и

роль в защите прав несовершеннолетних.
- Роль молодежи в противодействии идеологии экстремизма и

терроризма.
- Единство прав и обязанностей.
- Финансовая грамотность молодежи.
- Права и обязанности подростков в школе и дома.
- Проблема насилия (жестокого обращения с подростками) в

семье.
- Право на отдых, досуг и культурную жизнь.
- Право на жизнь – основное право человека.
- Значение воспитания терпимости, толерантности, уважения

национальных культур и традиций в условиях многонационального
государства.

- Мой многонациональный класс.
- Права подростков, оставшихся без попечения родителей.
4.3. Конкурсное эссе не должно превышать объем в 5 страниц

формата А4.
4.4. Тексты эссе должны быть набраны в текстовом редакторе Word,

шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал –
одинарный.

4.5. Соавторство не допускается.
4.6. Участники конкурса до 30 мая 2025 года (включительно)

представляют конкурсное эссе с пометкой «Конкурс «Знаешь ли ты свои
права?» в ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации» на адрес электронной почты ipk-
ra@yandex.ru и дублируют на электронную почту: bulgakow6@rambler.ru.

4.7. Титульный лист эссе должен содержать следующую
информацию:

1) Тема эссе.
2) ФИО участника.
3) Год рождения.
4) Место учебы (полное наименование образовательной

организации по Уставу), класс (курс).
5) E-mail и контактный телефон конкурсанта.
6) Ф.И.О. и должность педагога-наставника (при наличии).

4.8.  Материалы, поступившие позже 30 мая 2025 года, не
принимаются и не рассматриваются.

4.9.  Эссе, представленные на конкурс, не возвращаются и не
рецензируются. Апелляции не рассматриваются.

5. Критерии оценки конкурсных работ (эссе)

5.1.  Критерии оценивания:

Критерий
Максимальное

количество
баллов

1. Соответствие содержания конкурсных материалов целям и
задачам конкурса

10

2. Оригинальность представленных материалов  10

3. Гражданско-правовая направленность  10

4. Наличие авторской позиции в работе  10

5. Глубина и полнота раскрытия темы конкурса  10

6. Выразительность и эмоциональный эффект работы  10

Итого:  60

5.2. Члены жюри конкурса:
5.2.1. работают индивидуально и принимают решение о

выставлении баллов самостоятельно, без обсуждения с другими членами
жюри;

5.2.2. оценивают материалы конкурсантов в соответствии с
критериями оценки конкурсных работ;

5.2.3. строят свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на
основе принципов объективности, независимости, обоснованности.

5.3. В экспертных листах не должно быть исправлений,
незаполненных строчек, а также неразборчивых подписей членов жюри.

5.4. По итогам подсчета баллов жюри формирует рейтинг
участников конкурса по каждой номинации. В случае равного
количества баллов победитель определяется по большему числу баллов
критерия «Соответствие содержания конкурсных материалов целям и
задачам конкурса».

5.5. По итогам проведения конкурса жюри составляется протокол,
на основании которого определяются лучшие эссе, авторы которых
определяются как победители и призеры.

5.6. Итоги конкурса подводятся Министерством образования и
науки Республики Адыгея не позднее 20 июня 2025 года.

6. Награждение победителей

6.1. Победители и призеры конкурса по каждой номинации
награждаются дипломами и призами Министерства образования и науки
Республики Адыгея.

6.2. Педагогам, подготовившим победителей и призеров конкурса,
вручаются благодарственные письма Министерства образования и науки
Республики Адыгея.